<sup>1</sup> *Jac.*, II, 13. — <sup>2</sup> *Auz.*, *Enarr.* in *Ps.* XXVII, Conc. I — <sup>3</sup> *Id.*, in *Ps.* CXVIII, Conc. XXIX, n. 8. — <sup>4</sup> *Cassiod.*, super *Ps.* CXII. — <sup>5</sup> *Aug.*, *Enchirid.*, c. CXII, n. 29. — <sup>6</sup> *Ps.* LXXXVI, 10. — <sup>7</sup> *Malh.*, XXV, 46. — <sup>8</sup> *Joan.*, IV, 36.

(*a*) *August.* non habet erga omnes iniquos. — (*b*) *Edit.* *Bened.* Etiam.

dulcedinis Dei; tam grandis tamen est pœna, ut ei possint nulla tormenta quæ novimus, comparari, si illa sit æterna, ista autem sit quamlibet multis sæculis longa.  
<sup>1</sup> Manebit ergo sine fine mors perpetua damnatorum; et ipsa omnibus erit communis, sicut manebit communiter omnium vita æterna sanctorum. » Ecce ita asserit hic pœnas reproborum non esse finiendas, quod non improbat, si dicatur eorum supplicio aliquod levamen adhiberi. Unde non incongrue dici potest, Deum etsi juste id possit, non omnino tantum punire malos in futuro quantum meruerunt; sed eis aliquid, quantumcumque mali sint, de pœna relaxare.

Quod ergo dictum est, judicium sine misericordia fieri illi, qui non fecit misericordiam, ita intelligi potest, quod judicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam, pro eo quod sunt sine misericordia. Vel fiet judicium ei sine misericordia liberante et salvante, qui tamen aliqua pœnæ allevatione misericordiam Dei sentiet. Ita cum dicitur misericordia hic, judicium in futuro, non negatur quoniam in futuro sit misericordiæ effectus, et in electis qui per misericordiam ab omni miseria libera-buntur, et in reprobos qui minus quam meruerint, cruciabuntur. Sed hic non sine causa dicitur fieri Dei misericordia, et judicium in futuro, quia et hic multis modis miseretur Deus, quibus non miserebitur tunc; vocat enim Deus nunc peccatores<sup>2</sup> et justificat, quod tunc non faciet; et tunc reddens singulis secundum merita sua, manifeste vindicabit, qui nunc occulte judicat. Cujus occultum judicium (ut ait Augustinus) intelligitur pœna, qua quisque vel exerceetur ad purgationem, vel admonetur ad conversionem, vel si contemnit, excæcatur ad damnationem. Occultum ergo judicium Dei pœna dicitur, quia judicat purgando, convertendo, vel excæcando. Judicia quoque interdum appellantur dispensationes ejus de omnibus rebus. Unde<sup>3</sup>: *Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus!* et<sup>4</sup>: *Judicia ejus abyssus multa.* Judicium autem quo in futuro judicabit, intelligitur sententia judicis; quia venilabitur area, id est, dividetur loca-liter boni a malis ministerio angelorum; et isti in vitam ducentur, illi in supplicium<sup>5</sup> mittentur, qui nunc simul mixti sunt.